IV.) Das sogen. *pactum displicentiae* ist ebenfalls entweder so gefaßt: „ut si displicuisse redderetur,“ und dann tritt die Contractsklage auf Rückgabe ein²⁴⁾, oder „ut res inempta esset,“ und alsdann wird der ganze Kauf durch Eintritt der Bedingung *resolvirt*²⁵⁾.

V.) Wenn nicht bei zweiseitigen Geschäften, sondern unmittelbar bei der *datio* der Rückfall *sub conditione* verabredet worden, z. B. *mortis causa donatio*²⁶⁾, oder sich durch die Natur des Verhältnisses (wie bei der *datio dotis causa* das Rückfallen *nuptiis non securis*) von selbst verstand: so müßte auch da nach eingetretener Bedingung eine *Vindication* des Gebers entstehen, wenn wahr wäre, daß das immer die Folge eines bedingt verabredeten Rückfalls sei.

24) L. 6. D. de resc. vend. L. 31. §. 22. de Aedil. edict.

25) L. 3. D. de contr. empt. L. 2. §. 5. D. pro emptore, L. 4. C. de Aedil. actt. (4, 58.).

26) — Cum quis ea mente dat, ut statim quidem faciat accipientis, si tamen aliquid factum fuerit aut non fuerit, velit ad se reverti: non proprie donatio dicitur, sed totum hoc donatio est, quae sub conditione solvatur, qualis est mortis causa donatio. L. 1. pr. D. de donn. Bergl. Tit. D. de mort. causa donn.

Allein grade hier tritt regelmässig condicatio ein²⁷⁾, also diejenige Klage, wodurch (da hier von Contractsklage nicht die Rede seyn kann) nach geschehener datio das reddere, die Rückübertragung, bewirkt wird, und mit der bekanntlich außer ex causa furtiva die rei vindicatio nicht einmal concurriren kann²⁸⁾. Dass in unserm Falle die Condiction nichts ist, als eine Klage auf Rescissio des einseitig begründeten Verhältnisses, parallel der rescindirenden Contractsklage bei zweiseitigen Geschäften, beweist am deutlichsten

L. 76. D. de jure dot. (TRYPHONINUS.)

Si pater mulieris mortis sua causa dotem promiserit, valet promissio. Nam et si in tempus, quo ipse moreretur, promisisset, obligaretur: sed si convalesceret, cur rei non remittatur obligatio per condicitionem atque si stipulanti quivis alius promisisset, aut dotem alicujus nomine? nam ut corporis vel pecuniae translatae, ita obligationis constitutae mortis causa condicatio est.

Indessen sagt dennoch Ulpian in L. 29. D. de mort. causa donn.: »Si quis sic donavit, ut si mors contigisset, tunc haberet cui donatum est: sine dubio donator poterit rem vindicare —; si vero sic, ut jam nunc haberet, redderet si convaluisset, vel de praelio vel peregre redisset: potest defendi in rem competere donatori, si quid horum contigisset: interim autem ei cui donatum est. Sed et si morte praeventus sit is, cui donatum est, adhuc quis dabit in rem.